05/09/2025 11:25 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=933718&tp=e&reme=826&dest=735&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 05 de setembro de 2025

Ofício Digital Nº: 2601/2025

Destino: Câmara Municipal de Macaé

Assunto: Requerimento 167/2025

Senhor Presidente,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 03/09/2025 o
Requerimento nº 167/2025, de autoria da Vereadora DRA. Mayara Resende, solicitando à Mesa
Diretora que sejam analisadas medidas para a implantação de legenda durante a transmissão das
sessões da Câmara pelas mídias sociais.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição visa solicitar a análise e implementação de medidas para a inclusão de legendas
nas transmissões ao vivo e gravadas das sessões plenárias e de comissões da Câmara Municipal
veiculadas através das diversas plataformas de mídias sociais utilizadas por este órgão.

A crescente utilização das mídias sociais como canal de comunicação e transparência entre o Poder
Legislativo e a sociedade impõe a necessidade de garantir a acessibilidade plena a todo o conteúdo
divulgado. A ausência de legendas nas transmissões das sessões representa uma barreira significativa
para diversos grupos da população, incluindo:

 * Pessoas com deficiência auditiva: A legenda é essencial para que este segmento da sociedade possa
acompanhar integralmente os debates, as votações e as discussões de interesse público, exercendo
plenamente seu direito à informação e à participação cívica.

 * Pessoas com dificuldades de compreensão auditiva: Indivíduos com dificuldades de processamento
auditivo, idosos com perda auditiva relacionada à idade e pessoas que não possuem o português como
língua materna podem se beneficiar enormemente da leitura simultânea do conteúdo falado.

  * Cidadãos em ambientes ruidosos ou que necessitam de discrição: A legenda permite o
acompanhamento das sessões em locais barulhentos ou em situações onde o áudio não pode ser
ativado, ampliando o alcance da informação para um público mais vasto.

  * Melhoria da compreensão e do acompanhamento: A leitura da legenda auxilia na fixação do
conteúdo, facilita a compreensão de termos técnicos ou discursos mais complexos e permite que os
cidadãos acompanhem com mais precisão os nomes dos oradores e as referências feitas durante a
sessão.

A implementação de legendas nas transmissões das sessões da Câmara nas mídias sociais demonstra o
compromisso desta Casa Legislativa com os princípios da acessibilidade, da inclusão social e da
transparência. Ao facilitar o acesso à informação para todos os cidadãos, independentemente de suas
condições ou necessidades específicas, a Câmara Municipal fortalece a democracia e promove uma
maior participação da sociedade nos assuntos de interesse público.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa Diretora que sejam analisadas as melhores práticas e
tecnologias disponíveis para a implantação efetiva de legendas em todas as transmissões das sessões
da Câmara realizadas através de suas plataformas de mídias sociais, considerando os aspectos
técnicos, orçamentários e legais envolvidos, com o objetivo de tornar a comunicação deste Poder
Legislativo verdadeiramente acessível a toda a população de Macaé.

Atenciosamente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

05/09/2025 11:25 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=933718&tp=e&reme=826&dest=735&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)